上海应用技术大学文件
上应资〔2019〕17号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学
房屋、场地出租（借）实施细则》的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学房屋、场地出租（借）实施细则》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
2019年7月17日
上海应用技术大学
房屋、场地出租（借）实施细则

第一条 为规范和加强学校房屋、场地资产出租（借）行为，提高房地资产使用效率，防止国有资产流失，根据《关于进一步规范市级行政事业单位房屋出租出借管理办法》（沪财资〔2018〕23号）、《上海市事业单位国有资产管理办法》（沪财教〔2016〕26号）和《上海应用技术大学房屋、土地使用管理办法》（上应资〔2019〕5号）等文件精神，结合学校实际，制定本细则。
第二条 本细则所称的房屋是指学校认定许可出租（借）的校属各类建筑物，如：教学楼、学科楼、图书馆楼、宿舍楼、大礼堂、体育场馆、宾馆、商务楼等各类及其他建筑物，包含各类建筑物内的教室、实验室、办公室、会议室、多功能训练厅及体能房等各种及其他用途房间；本细则所称的场地是指学校认定许可出租（借）的校属各类建筑物之外的全部场地。
第三条 学校用于出租（借）的房屋应无产权纠纷，房屋、场地出租（借）行为必须在确保不影响学校正常的教学、科研、管理等工作，且不影响校园治安和消防安全的前提下，通过规范的审批程序，方可进行。任何未经学校审批同意，自行出租（借）学校房屋、场地的行为（包括所签订的租赁合同）均视为无效行为（合同）。
第四条 资产与实验室管理处是学校房地资产产权管理和使用管理的职能部门。本着规范、高效的原则，并尽可能使学校房产资源得到合理地使用，经学校同意，资产与实验室管理处可委托学校相关部门管理相应的房屋、场地。
1．学校教学用教室、场地，委托教务处管理，由教务处根据教学情况安排，并提交资产与实验室管理处备案。
2．为服务于学校师生员工，学校商业街可租赁给提供便利公共服务的单位（如便利店、食堂、银行、邮局等），商业街委托后勤保障处管理。
3．为保障学校师生员工的通信，学校通信设备机房可租赁给电信、移动、联通等通信运营商，通信设备机房委托信息化技术中心管理。
4．体育场馆委托体育教育部管理。
5．学生宿舍委托后勤保障处安排与管理。
6. 奉贤校区公共会议场所委托校长办公室管理，徐汇校区公共会议场所、大礼堂委托徐汇校区管委办管理。
7. 其余未涉及管理部门的房屋资产出租（借）视具体情况，由资产与实验室管理处报主管校领导或校长办公会议审议后决定。
第五条 学校房屋、土地用作经营活动的实行有偿使用制。学校资产经营公司所属管理的经营用房、场地（含生产用房、场地和办公等附属用房、场地），具体实施办法由资产经营公司另行制定。具体实施办法、租赁合同报资产与实验室管理处登记、备案。
第六条 房屋、场地出租定价应充分体现市场化定价，通过调查、询价或者委托具有资产评估资质的评估机构进行评估，租金价格原则上不得低于评估的公允价值，不得以实物、劳务等非货币性资金抵付租金。
第七条 学校房屋、场地的出租（借），应按照公开、公平、公正的原则，以学校网络发布等方式公开招租，确定承租人，招租公告期限不少于10个工作日；不能公开招租的情况，须说明原因，经主管校领导或校长办公会议审议批准后实施。
第八条 所有出租（借）行为均需签订合同，并且规范出租（借）合同条款，合同条款中应有房屋、场地出租（借）期限、使用范围、租金、租金缴付时限、双方的权利和义务及违约责任等条款，并明确约定租金（含管理费）、水、电、煤等费用的缴纳方式。出租（借）合同必须通过学校合同审批管理平台流转后生成。房屋、场地的出租（借）合同必须交资产与实验室管理处备案。
第九条 房屋、场地的出租（借）期限原则上不超过三年，出租（借）合同一年一签，经签字盖章后生效。原则上由资产与实验室管理处代表学校与承租（借）人签订房屋、场地出租（借）合同；如有委托管理部门的，须由资产与实验室管理处、委托管理部门共同代表学校与承租人签订房屋出租（借）合同，委托管理部门的合同签订人原则上为部门主要领导；重大（重要）事项、特殊事项等的出租（借）合同由校领导代表学校与承租（借）人签订。
第十条 房屋、场地的租赁采取先缴费后使用的原则，租赁合同生效后，各相关管理部门应根据合同约定的租金缴付期限，及时做好租金收缴工作，租金到账后，各相关管理部门应及时到财务处开具发票。出租（借）取得的收入纳入学校预算，并按规定上缴财政。任何部门不得截留、挪用，否则将按学校相关规章制度，追究相关责任人责任。
第十一条 委托管理部门应监督承租（借）方合法合规经营，对出租（借）的房屋、场地进行经常性检查；出租（借）期限内，未经学校书面同意，承租（借）方不得转租、转让承租（借）的房屋、场地。否则，承租（借）方应负经济赔偿责任，违反法律的追究其法律责任。
第十二条 资产与实验室管理处、安全保卫处应对出租（借）的房屋、场地进行不定期检查。学校财务处负责定期对出租（借）的房屋、场地租金收缴到账情况进行审核监督、审计处负责对房屋、场地的出租（借）行为进行审计监督。
第十三条 本细则自发布之日起执行，原《上海应用技术学院房屋、场地出借（租）实施细则》（沪应院〔2011〕17号）同时废止。
第十四条 本细则由资产与实验室管理处负责解释。
上海应用技术大学校长办公室             2019年8月2日印发
1
—1 —